
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SATRIANO – BRIENZA 

Via A. Moro, 11 -  tel. 0975-383039  

Email: pzic81700l@istruzione.it Pec:pzic81700l@pec.istruzione.it 

85050 SATRIANO DI LUCANIA (PZ) 

C.F. 80005180767 

 

 
All’Albo  

Al Sito web 

Agli Atti 

 
 
OGGETTO: Decreto di Aggiudicazione Provvisoria per gli incarichi di FORMATORI ESPERTI e 

TUTOR per la realizzazione di PERCORSI PER LA TRANSIZIONE DIGITALE O DI FORMAZIONE SUL 
CAMPO, DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL (PERSONALE INTERNO), 
DELL’EX ART.35 DEL CCNL (COLLABORAZIONE PLURIMA) OVVERO AI SENSI DELL’ART.2222 DEL 
CC (LAVORO AUTOOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
Titolo del progetto: Transizione digitale: nuovi orizzonti formativi 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-44403  
CUP: C54D23002910006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione interna/esterna di formatori esperti e tutor per n. 7 corsi 

per la realizzazione di percorsi per la Transizione digitale e di formazione sul campo, prot. n. 6931 

del 10/10/2024; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

 

 

 

mailto:pzic81700l@istruzione.it
mailto:pzic81700l@pec.istruzione.it




 

 

 

2 

 
 

 
 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 
VISTO l’atto di concessione prot. n°36145 del 29/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. n.1858 del 14/03/2024; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 



 

 

 

3 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 

economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e 

Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
CONSIDERATO che sono pervenute n. 6 istanze di partecipazione di personale interno per il ruolo di 
Tutor; 
 
CONSIDERATO che sono pervenute n. 4 istanze di partecipazione di personale interno per il ruolo di 
Esperto; 
 
CONSIDERATO che non è pervenuta alcuna istanza di partecipazione in collaborazione plurima;  
 
CONSIDERATO che non è pervenuta alcuna istanza di partecipazione per prestazione occasionale;  
 
CONSIDERATO che le istanze di partecipazione per il ruolo di Esperto pervenute coinvolgono tutti i 
percorsi indicati con eccetto del percorso di formazione sul campo, tematica: Utilizzo di 

hardware/software nelle pratiche didattiche (Monitor interattivi, stampante 3D…); 
 
TENUTO CONTO che l’art. 5 del suddetto Avviso pubblico prevede che la selezione verrà effettuata dal 
Dirigente Scolastico, eventualmente anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, 
attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate, delle 
preferenze espresse e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il candidato l’incarico;   
 

CONSTATATA la validità delle istanze pervenute nei termini e la loro coerenza con quanto richiesto 
dall’avviso;  

 

DECRETA 

 

 

1. La premessa è parte integrante del decreto; 

2. La pubblicazione delle graduatorie provvisorie per l’affidamento degli incarichi di esperto 

formatore e di tutor relative all’avviso di selezione riportato in premessa: 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

4 

 

 
 

 

Graduatoria ruolo TUTOR interno percorsi di transizione 
digitale e laboratori sul campo 

 
NOME 

 

TITOLI DI STUDIO  

 

CERTIFICAZIONI  

 

ESPERIENZE DI 

TUTOR/TUTOR 

COORDINATORE 

 
ESPERIENZE DI 

FACILITATORE 

 
CONOSCENZE 

 
TOTALI 

Bonomo Agnese Emanuela 15 5 6               8       10 44 

Perrone Donatella 15 0 5               2      8 30 

Ciancimino Arianna 15 5             0    0               0 20 

Gerardi Margherita 15 0 0     0 0 15 

Bruno Concetta’61 5 0             0     0               8 13 

Soldovieri Mariarosa 10 0             0     0               0 10 

 

 
 

Graduatoria Ruolo ESPERTO interno percorsi di transizione 
digitale e laboratori sul campo 

  
NOME 

 

TITOLI DI STUDIO  

 

CERTIFICAZIONI  

 

ESPERIENZE DI 

ESPERTO 

 
CORSI SEGUITI 

CON ATTESTATO 

 
ESPERIENZE 

LAVORATIVE 

 
TOTALI 

1 Bruno Concetta’66 20 10 12               5 0 47 

2 Tramutola Barbara 25 5 4     3           8 45 

3 Napolitano Alessandra 20 10 4     4           0 38 

4 Zuardi Iolanda 20 0 0     2           0 22 

 

 

3. L’aggiudicazione provvisoria al personale di cui alle graduatorie: 

Ruolo tutor interno percorsi di transizione digitale e laboratori sul campo  

Ruolo esperto interno percorsi di transizione digitale e laboratori sul campo  

 

4. Non essendo pervenuta alcune istanza per il percorso di formazione sul campo, tematica: Utilizzo 

di hardware/software nelle pratiche didattiche (Monitor interattivi, stampante 3D…), codesta 

istituzione scolastica si riserva di pubblicare un ulteriore avviso pubblico di selezione, dopo che la 

suddetta procedura sarà definitiva. 

Il presente provvedimento viene pubblicato in data odierna all’Albo on line e sul sito web della 

scuola.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 5 giorni dalla 

pubblicazione, decorso il quale il decreto di aggiudicazione diventerà definitivo. 
 

            Il Dirigente Scolastico 
  Prof.ssa Clelia Latalardo 

                Firmato digitalmente ai sensi del Codice                                                                                      
                                                                                                                             dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-10-29T10:56:05+0100
	clelia latalardo




